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1 ÚVOD

Když jsem si vybírala téma mé bakalářské práce, věděla jsem, že chci psát o něčem,

co využiji v mé následující praxi. Zaujalo mě téma narušené komunikační schopnosti, jelikož

v dnešní době je zcela běžné, že do téměř každé třídy v mateřské škole dochází jedno a více

dětí s narušenou komunikační schopností. Je tedy velká pravděpodobnost, že se s takovými

dětmi budu denně setkávat a pracovat.

Chci, abych byla schopna pracovat s těmito dětmi v zájmu jejich komplexního rozvoje.

Proto je potřeba znát a umět zacházet se svými kompetencemi, tedy kompetencemi učitele

mateřské školy, a disponovat odbornými znalostmi, na základě kterých pak dále realizovat

logopedickou prevenci.

Proto se tato práce zabývá kompetencemi a zkušenostmi učitelů mateřských škol

v oblasti podpory vývoje řeči u předškolních dětí, kdy cílem práce je zjistit, jaké zkušenosti

mají pedagogové mateřských škol v oblasti podpory vývoje řeči u předškolních dětí

v domažlickém okrese, kde žiji a již působím jako asistentka v mateřské škole Staňkov.

Ve své práci vymezuji pojem kompetence učitele, jeho rozdělení a možnosti rozvoje.

Také kompetence učitele v oblasti prevence narušené komunikační schopnosti a samotný

vývoj dětské řeči, kdy definuji jazykové roviny a vymezuji klasifikaci narušené komunikační

schopnosti. Dále se zabývám možnostmi rozvoje řeči z pohledu kurikulárních dokumentů a

podporou vývoje řeči předškolních dětí v prostředí mateřské školy.

Jako cíl mé práce jsem zvolila zjistit, jaké zkušenosti mají pedagogové mateřských škol

v oblasti podpory vývoje řeči u předškolních dětí v domažlickém okrese, jaký je stav

prováděné logopedické prevence, možné příčiny neúspěchu a co by pedagogům pomohlo

v cestě za zkvalitněním prováděné prevence.
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2 UČITEL MATEŘSKÉ ŠKOLY

Učitel mateřské školy (dále jen MŠ) je profesně kvalifikovaný pedagogický odborník

neboli vzdělavatel. Tato osoba je jednou z hlavních činitelů vzdělávacího procesu, která

organizuje a řídí činnost žáků, spoluvytváří edukační prostředí s klimatem třídy, řídí proces

učení a v neposlední řadě reflektuje a hodnotí jeho výsledky. Je v neustále interakci s žáky,

při které jedná v zájmu jejich komplexního rozvoje, dále s rodinami žáků, kolegy a s širokou

veřejností. Pro vykonávání profese učitele v MŠ je nezbytná pedagogická způsobilost. Jedná

se o kvalifikaci, neboli získané znalosti, dovednosti a kompetence ve vlastním přípravném

vzdělání a následovaném celoživotním sebevzděláváním, které je pro vykonávání dané

profese nezbytné (Průcha, Walterová, Mareš, s. 326, 2009).

Jelikož učitel působící v MŠ je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, který

dále vzdělává všechny generace po dobu jeho aktivní kariéry, je tedy nutné si vymezit

základní informace týkající se jeho pedagogické způsobilosti. Následující kapitoly se proto

okrajově zabývají pedagogickými rolemi, které učitel ve své profesi zastává, a dále z nich

vyplývajícími profesními kompetencemi.

2.1 ROLE UČITELE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Učitel v MŠ vystupuje v určitých pedagogických rolích. Tyto role mu pomáhají řešit

nejrůznější situace vznikající na území MŠ. Role učitele zároveň naplňuje jistá očekávání, a to

jak ze strany dětí (učitel hbitě a pružně reaguje na dětské potřeby, přání aj.), tak ze strany

rodičů (co učitel dítěti poskytuje, jak mu pomáhá). Dále musí naplňovat očekávání

zřizovatelů a nadřízených orgánů (jakým způsobem a za jakých podmínek učitel jedná) a

očekávání základních škol (naplnění školní připravenosti dítěte) (Tomanová, 2000, s. 5).

Je tedy zřejmé, že jde o velmi náročnou funkci, se kterou se učitel potýká každý den.

Avšak stále se nabízí otázka, jak správně definovat pojem role učitele.

Dle Šmelovské (2006, s. 120) můžeme pojem role chápat jako jakési poslání či úlohu,

ale také jako „předpokládané způsoby chování a jednání.“

Vašutová (2004, s. 72) definuje pojem role ve spojení s profesí učitele jako vzorec

chování, který je od jedince v dané sociální pozici očekáván.
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Pokud budeme vycházet z faktu, že role učitele je neustále spjatá s procesem

vzdělávání žáků, je učitel jakýmsi průvodcem světa učení se. V tomto případě se tedy nabízí

struktura rolí podle Harlanové (Vašutová, 2004, s. 73), která ji dělí do tří hlavních rolí:

Učitel „inspirátor“ poskytuje svým žákům prostor pro seberozvoj a učení se, rovněž

podporuje dětskou zvídavost. Otevřeně přijímá dětské nápady a akceptuje potřeby každého

jedince s ohledem na vývojová specifika daného věku. A v neposlední řadě je inspiruje

pedagogickými a didaktickými přístupy.

Učitel „faciliátor“ vytváří podmínky pro samostatnost a napomáhá žákům učit se.

Řeší s nimi problémové situace vznikající v mateřské škole, ve kterých zastává pozitivní

postoj, a tím jim napomáhá objevovat sebe samé.

Učitel „konzultant“ na základech důvěrného vztahu se svými žáky vytváří podmínky

pro přátelskou komunikaci, vede žáky k schopnosti sebereflexe (např. ústním nebo

výtvarným projevem) a směřuje k poradenství.

Podrobněji zpracovaný model rolí učitele v MŠ sestavila Tomanová (2000, s. 5-7),

která ve svém článku Co se očekává od učitelky MŠ? rozděluje role do sedmi hlavních oblastí:

1) role pečovatelky,

2) role komunikátora,

3) role učitele,

4) role vůdce,

5) role manažera,

6) role obhájce,

7) role poradce.

Další z možných modelů pojetí rolí učitele v mateřské škole sepsala Sylová (2017). Při

formulaci rolí se podepřela o již definovaný model podle Vašutové (2004), a to především

proto, že pokrývá všechny oblasti profesních činností. Jedná se o role socializační a

kultivační, angažované osobnosti, diagnostické a evaluační, projektanta, facilitátora,

konzultanta a administrátora. I přes to, že nebyly primárně sepsány právě pro učitele MŠ lze

je aplikovat i na jejich role.

KOMPETENCE UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY

6

3 KOMPETENCE UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Schopnost, způsobilost, dovednost, ale také osobní charakteristiky, znalosti, postoje a

mnoho dalších synonym nám pomáhají postupně poodkrýt význam slova kompetence.

V pedagogické sféře mluvíme o kompetencích jako o schopnostech, dovednostech a

způsobilosti k vykonání nějaké činnosti (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 129). Jedná se z

části o přirozené schopnosti a z části o dovednosti získané vzděláním nebo praxí. Těmito

vlastnostmi, schopnostmi a dovednostmi by měl být vybaven každý učitel, aby mohl svoji

práci vykonávat kvalitně a efektivně.

V předešlém odstavci byla uvedena jedna z možných definic, kterou lze nalézt

v základní pedagogické literatuře, konkrétně v Pedagogickém slovníku (2009). Problémem je,

že tato definice je sice trefná, ale velmi strohá. Nelze si pod ní představit přesný význam,

který se skrývá pod tímto pojmem.

Kompetenci učitele proto lépe vystihují autoři Veteška a Tureckiová (2008, s. 49),

kteří definují tento pojem takto: „Kompetence mají jak individuální, tak i sociální dimenzi. Na

rozdíl od kvalifikace kompetence vyjadřují jednání v reálných situacích. Kompetence jsou tedy

relativní, neboť situace a okolnosti se mění. Dělení kompetencí je nejčastější na: odborné,

metodické, sociální a osobnostní.“

Další možný úhel pohledu se nabízí od pana Švece (1999, s. 23), který tvrdí, že se

jedná o „Souhrn způsobilostí, kterými by měl být vybaven učitel, aby mohl efektivně vyučovat

a vychovávat i zdokonalovat svoji pedagogickou činnost, a které by měly být utvářeny,

kultivovány, popř. i zdokonalovány u studentů učitelství. Patří k nim vrozené způsobilosti,

schopnosti, pedagogické nadání a způsobilosti získávané učením a praktickou pedagogickou


[…]


…………………………………………………………………………………………...

6. Je něco, co se Vám neosvědčilo, či nepodařilo ve Vaší logopedické prevenci?

a. Ano

b. Ne

Pokud ano, vypište, co se neosvědčilo či nepodařilo a jaké jsou podle Vás důvody neúspěchu:

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………….

7. Je něco, co byste potřebovali či uvítali k tomu, aby Vámi provázená logopedická

prevence mohla být kvalitnější?

a. Ano

b. Ne

c. Pokud ano, vypište, co byste potřebovali či uvítali:

………………………………………………………………………………….…

……………………………………………………………………………………..
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Příloha č. 2 Rozhovor

Rozhovor s pedagogy – otázky:

1. Jakou váhu přikládáte logopedické prevenci prováděné v MŠ a jak se k ní stavíte?

1. 1 Myslíte si, že se jedná o nezastupitelnou složku při správném vývoji řeči dítěte?

Nebo zde hrají roli jiné faktory?

2. Je něco, co Vás za dobu Vaší praxe překvapilo při logopedické prevenci? Co to bylo?

3. Co považujete za největší úspěch ve Vámi prováděné logopedické prevenci?

4. Jak se Vám pracuje s dětmi s narušenou komunikační schopností? Ovlivňuje to nějak Vaší

výuku? Jak?

4.1 Máte čas se těmto dětem věnovat individuálně v dostatečné míře?

5. Myslíte si, že logopedické školení či kurz může být velkou výhodou při provádění

logopedické prevence?

5.1. Proč nemá více učitelek logopedické školení či kurz?

6. Myslíte si, že přítomnost asistenta ve třídě je velkým benefitem při logopedické prevenci?

Proč? Jak by pomohl právě Vám?

7. Učitelky MŠ by nejvíce potřebovaly a uvítaly lepší spolupráci rodičů dětí při řešení

logopedických problémů? Souhlasíte s tím? Proč je tomu tak?

7.1 Jak by se podle Vás dala zlepšit spolupráce rodiny a MŠ při řešení tohoto

problému?
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Příloha č. 3 Počet dětí ve třídě

Příloha č. 4 Počet učitelek a asistentek ve třídě

Příloha č. 5 Otázka č. 1
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63%

Otázka č. 1
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Příloha č. 6 Otázka č. 1.1

Příloha č. 7 Otázka č. 1.2

Příloha č. 8 Otázka č. 2

Dlouhodobého
char.
50%

Jednorázového
char.
50%

Otázka č. 1.1

Dlouhodobého charakteru Jednorázového charakteru

Kurz log.
asistenta

17%

Podpora log.
prevence

33%

Zkouška na VŠ
8%

Jednorázové
log. školení

42%

Otázka č. 1.2

Kurz logopedického asistenta Podpora logopedické prevence
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44%

Ne, ale
chceme
založit
12%

Otázka č. 2

Ano Ne Ne, ale chceme založit
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Příloha č. 9 Otázka č. 2.1

Příloha č. 10 Otázka č. 2.2

Příloha č. 11 Otázka č. 3

Ano
47%

Spíše ano
53%
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84%
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16%

Otázka č. 3
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Příloha č. 12 Otázka č. 3.1

Příloha č. 13 Otázka č. 3.2

Příloha č. 14 Otázka č. 3.3
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Otázka č. 3.3

Druhy narušení 3 - 4 let Druhy narušení 4 - 5 let

Druhy narušení 5 - 6 let Otázka č. 3.3 6 - 7 let
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Příloha č. 15 Otázka č. 4

Příloha č. 16 Otázka č. 4.1

Upozorním
rodiče dítěte

36%

...s dítětem
pracuji

individuálně po
doporučení
logopeda

33%

...s dítětem
pracuji

individuálně dle
svého uvážení

25%

Nabídnu rodičům
dítěte mozné

řešení
6%

Otázka č. 4

Upozorním rodiče dítěte

Upozorním rodiče dítěte a s dítětem pracuji individůálně po doporučení logopeda

Upozorním rodiče dítěte a s dítětem pracuji individůálně dle svého uvážení

Nabídnu rodičům dítěte možné řešení

Výbornou,
8%

Dobrou
64%

Špatnou
20%

Rodiče
reagují
velmi

indivicuálně
8%

Otázka č. 4.1

Výbornou, rodiče jednali v zájmu dítěte

Dobrou, po domluvě došlo k realizaci podpůrných opatření

Špatnou, rodiče nechtěli problém řešit

Rodiče reagují velmi individuálně
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Příloha č. 17 Otázka č. 5

Příloha č. 18 Otázka č. 5.1

Příloha č. 19 Otázka č. 5.2
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Příloha č. 20 Otázka č. 5.3

Příloha č. 21 Otázka č. 5.4
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Příloha č. 22 Otázka č. 5.5

Příloha č. 23 Otázka č. 5.6
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Příloha č. 24 Otázka č. 5.7a

Příloha č. 25 Otázka č. 5.7b
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Příloha č. 26 Otázka č. 5.7c

Příloha č. 27 Otázka č. 5.7d
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Příloha č. 28 Otázka č. 5.7e

Příloha č. 29 Otázka č. 5.7f
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Příloha č. 30 Otázka č. 5.7g

Příloha č. 31 Otázka č. 5.7h
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Příloha č. 32 Otázka č. 5.7ch

Příloha č. 33 Otázka č. 5.7i
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Příloha č. 34 Otázka č. 5.7j

Příloha č. 35 Otázka č. 5.7k
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Příloha č. 36 Otázka č. 5.7l

Příloha č. 37 Otázka č. 5.7m
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Příloha č. 38 Otázka č. 6

Příloha č. 39 Otázka č. 6.1

Příloha č. 40 Otázka č. 7

Ano
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Ne
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Otázka č. 6

Ano Ne

Spolupráce s
rodiči
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podchycení
problému
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Příloha č. 41 Otázka č. 7.1
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