Průběh obhajoby bakalářské práce:

- 1) Představení bakalářské práce studentem
- 2) Oběma posudkům - vedoucí práce / oponent práce
(posudky přiloženy)
- 3) Vypracování studenty k oběma posudkům, zodpovězení dotazů a připomínek.
- 4) Další dotazy k bakalářské práci: jakou datou vypracovanou metodu lze použít ke danému tématu? Jaké mají skutečnosti s medikací / medikací HT?
- 5) Závěry a zhodnocení obhajoby a bakalářské práce jako celku.

Klasifikace: vyborné

Datum obhajoby: 14.9. 2020

Průběh obhajoby bakalářské práce:

1. Představení bakalářské práce studentkou
2. Čtení posudků vedoucího práce a oponentů

Položení otázek:

- Jakým způsobem a v jakém směru byste doporučovala rozvíjet zaměření program budoucích pedagogů na práci s nadanými dětmi v MŠ?
- Jaké metody pro rozvoj nadaných dětí doporučujete v MŠ?
- Jaké konkrétní doporučení pro práci pedagogů v MŠ byste formovala na základě Vaší bakalářské práce?

3. zodpovězení otázek studentem, diskuse

4. závěry a zhodnocení bakalářské práce a její obhajoby

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 14.9.2020

Průběh obhajoby bakalářské práce:

1. Představení bakalářské práce studentkou
2. Představení posudku vedoucího práce a opoměr

Položení otázek:

- Existují nějaké jasné indikace hlavního problému spolupráce rodičů při péči o dítě?
- Jaké návrhy a úpravy navrhuje a konzultuje rodiče?
- Myslíte si, že logopedický kroužek ideálně řeší logopedické problémy, proč?

3. Zodpovězení otázek, diskuse

4. Závěr a zhodnocení bakalářské práce a její obhajoby

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 14.9.2020